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STANOVENÍ CÍLE

Tato práce si klade za cíl najít vhodnou logickou analýzu tvrzení "to-a-to existuje".

Resp. najít teoretické zdůvodnění pro stanovení východisek této analýzy a určit minimální

podmínky, které musí splňovat systém používaný k logické analýze, aby analýza a výsledná

logická forma těchto tvrzení byla přiměřená. Dále budou srovnány jednotlivé systémy, které

jsou při logické analýze přirozeného jazyka užívány nejčastěji (predikátová logika,

meinongovské sémantiky, Montagueho gramatika, TIL). Během tohoto srovnání by se mělo

ukázat nakolik tyto jednotlivé analýzy splňují požadované podmínky, resp. za cenu jakých

omezení jsou akceptovatelné.

Větami typu "to-a-to existuje" jsou všechna tvrzení o tom, že něco (resp. to-a-to) je,

vyskytuje se ve skutečnosti, je doopravdy, je reálné, je skutečné, a tak podobně. Slova

"existovat" a "existence" tu budou používána pouze v tomto nejběžnějším významu, v němž

mohou být synonymně nahrazována slovy "být" a "bytí".

Distinkce mezi bytím, jakožto obyčejnou jsoucností veškerých věcí (prostým

výskytem), a existencí, jakožto výsadním modem lidského způsobu bytí,1 není v kontextu této

práce relevantní. Navzdory této víceznačnosti slova "existence" bude v této práci dávána

přednost slovesu "existovat" před slovesem "být". Třebaže obě slovesa v tvrzeních typu "to-a-

to existuje" plní totožnou funkci, sloveso "být" má v běžném jazyce natolik širokou škálu

uplatnění, že v některých pasážích by mohlo být nepřehledné, zda se jedná o existenční

použití tohoto slovesa, tj. o užití, o němž tato práce pojednává, nebo o užití čistě gramatické,

resp. stylistické.

Slovo "existovat" bude tedy v této práci užíváno ve významu, že něco je skutečné,

vyskytuje se v popisované skutečnosti. Při tomto významu slova "existence" mají tvrzení

o tom, že to-a-to existuje, v jazyce to výsadní postavení, že bezprostředně zakotvují vztah

mezi tímto jazykem a jím popisovanou skutečností. Proto často vstupuje do hledání vhodné

logické analýzy těchto tvrzení otázka, co vlastně je skutečné a jak vypadá skutečnost, kterou

popisujeme. A to navzdory tomu, že v kontextu logické analýzy není tato problematika

relevantní. Proto ani cílem této práce není odpovídat na otázku co existuje. Rozhodnout, co

konkrétně existuje a co nikoliv znamená v podstatě rozhodnout, která z existenčních tvrzení

1 tj. tak, jak je pojem "existence" zaveden Kierkegaardem a užíván v moderní filosofii, především
fenomenologické a existencialistické

4

jsou pravdivá a která nikoliv. To však již není úkolem logické analýzy. Ta má pouze nalézt

vhodnou logickou formu, která přesně vyjadřuje příslušné pravdivostní podmínky těchto

tvrzení a to ve všech případech bez výjimky. Tj. logická analýza musí být schopna určit

logickou formu a stanovit pravdivostní podmínky bez ohledu na to, zda tyto podmínky jsou či

nejsou splněny - tedy bez znalosti toho, zda to, o čem se mluví, skutečně existuje či nikoliv.

Otázka splnění či nesplnění těchto pravdivostních podmínek pak je již záležitostí čistě

empirickou resp. odbornou. Konkrétně, cílem této práce není zodpovědět otázku zda čísla či

Pegas skutečně existují, ale jaké podmínky musí být splněny v případě, že existují (tj. pokud

by odpovídající tvrzení že existují byla pravdivá).

Základní vlastností jazyka je to, že jeho výrazy jsou o něčem. Jazyk vždy popisuje

nějakou vnější na něm nezávislou skutečnost. Tvrzení "to-a-to existuje" pak mají

v přirozeném jazyce jistou výsadní funkci – stanovují vztah mezi jazykem a jím popisovanou

skutečností, protože říkají, co se vyskytuje v popisované skutečnosti. Přitom skutečností tu je

míněna popisovaná realita toho, o čem mluvíme. Tato popisovaná skutečnost však může být

různého druhu.

Nejběžněji se slovo "skutečnost" užívá v souvislosti s hmotným, smyslově

vnímatelným světem a objekty, který je předmětem empirických věd. Jedná se o případy, kdy

konstatujeme fakta typu, že koně existují, zatímco draci nikoliv. Tvrzení "to-a-to existuje" tu

odlišují popis reálného (smyslově vnímatelného) světa naší každodenní zkušenosti od světa

možného či fiktivního; a slovo "existovat" tu má jednoznačně empirické, zpravidla

časoprostorové konotace. Toto užívání se proto obvykle (byť bezdůvodně) chápe jako

neproblematické, neboť se zdá, že díky výše zmíněným časoprostorovým konotacím tu máme

k dispozici jednoznačné kriterium rozhodnutí, které objekty se v této skutečnosti vyskytují

a které nikoliv. Tento způsob použití slova "existovat" bude v této práci nazýván jako reálný

a svět naší zkušenosti bude tedy nazýván světem reálným nebo aktuálním.

Paralelní k této reálné skutečnosti nebo spíše jejím doplňkem pak je skutečnost pouze

možná. Jedná se o modální kontext, kdy to, o čem mluvíme, není to, co je (existuje), ale to, co

by být (existovat) mohlo. Jestliže svět naší skutečnosti je světem reálným, pak modální

kontext se týká světů možných resp. možných stavů věcí. Za kriterium existence objektů

v tomto modálním kontextu je obvykle považována (i když ne bezvýhradně) podmínka

bezespornosti.
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Další kontext, do jisté míry podobný modálnímu, představuje kontext fiktivní. Jedná

se o skutečnost, která je předmětem lidské fantazie – obsah různých vymyšlených vyprávění,

knih či filmů atd. včetně reality virtuální. V souvislosti s existencí se jedná o otázky typu zda

existuje Hamlet či draci. Tvrzení "to-a-to existuje" má v tomto kontextu přinejmenším dvojí

použití – jednak jimi odlišujeme tento fiktivní kontext od kontextu reálného, když říkáme

např., že "Hamlet (v reálném světě) neexistuje"; dále však jimi ale vymezujeme jednotlivé

fiktivní skutečnosti vůči sobě, když říkáme, že "Hamlet existuje (v Shakespearových hrách)"

resp. "neexistuje (v románech Waltera Scotta)". Kriterium rozhodnutí, zda daný objekt

existuje, tu je zpravidla vázáno na pravidla konkrétního příběhu.

Podstatně odlišnou skutečností, kterou v jazyce obvykle popisujeme, pak je skutečnost

abstraktních objektů, které jsou předmětem abstraktních věd jako je např. matematika či

metafyzika. Za nejvhodnější (i když ne jediný) nástroj jejich popisu se pak považují

formalizované jazyky a axiomaticko-deduktivní teorie. V souvislosti s abstraktními objekty se

jedná o otázky jako, zda existují čísla, univerzálie, množiny, kulaté čtverce, významy

a podobně. Tento kontext je poněkud problematičtější než předchozí, neboť nebylo dosaženo

jednoznačné shody ohledně kriteria rozhodnutí, zda existují, a ontologický statut těchto

objektů, ať již obecně (zda vůbec existují abstraktní objekty jako takové) či jednotlivě (které

abstraktní objekty konkrétně existují a které nikoliv), je předmětem četných a často velice

bouřlivých filosofických diskusí. Dokonce i bezespornost jakožto minimální podmínka

existence těchto objektů bývá v poslední době zpochybňována.2

Logická forma a tedy i analýza tvrzení "to-a-to existuje" by však měla být nezávislá na

těchto kontextech, ve kterých se slovo "existovat" používá. Jinými slovy, logická forma

i pravdivostní podmínky existenčního tvrzení by měly být stejné bez ohledu na to, zda se

jedná o kontext reálný, modální, fiktivní či abstraktní. Přinejmenším už proto, že hranice mezi

těmito doménami nejsou přesně a jednoznačně vymezeny.

Tvrzení "to-a-to existuje" tedy tvrdí, že to, o čem mluvíme, se zároveň vyskytuje

v popisované skutečnosti – reálné, modální, fiktivní či abstraktní. Tvrzení tohoto druhu tedy

určitým způsobem vymezují jazykový obraz zobrazované skutečnosti. Jejich účelem je odlišit

označení objektů, které jsou v popisované skutečnosti skutečné (stejně jako tvrzení o těchto

skutečných objektech) od popisů skutečností, jež součástí popisované skutečnosti nejsou.

2 srv. ROUTLEY, R.: Exploring Meinong's Jungle and Beyond.
PRIEST, G.: Towards Non-Being.

[…]


referentu. V případě, kdy subjektem soudu je nereferující termín, tato tradiční sémantická

307 RUSSELL, B.: On Denoting, str. 24.
308 pro Russella je charakteristickým znakem deskripcí to, že se v jejich formulaci v přirozeném jazyce, tj.
angličtině, objevuje určitý člen "the"
309 RUSSELL, B.: On Denoting, str. 23.
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analýza selhává.310 Russellova analýza pak ukazuje, že v moderní predikátové logice tento

problém vůbec nevyvstane, protože jedinými výrazy s referenčním závazkem jsou

(individuové) proměnné. Všechny ostatní výrazy jsou predikáty (v Russellově terminologii

propoziční funkce) bez jakýchkoliv referenčních závazků, a to bez ohledu na to, zda ve větě

stojí na místě subjektu či predikátu.311

Russell dále ukazuje, že tímto způsobem se lze zbavit referenčního závazku nejen

u obecných termínů a složených termínů singulárních (deskripce), ale dokonce i u vlastních

jmen. A to právě tak, že tato jména lze nahrazovat deskripcemi. Zatímco u Fregeho je

příslušná deskripce smyslem daného jména, čímž si způsobuje celou řadu problémů,

u Russella je deskripce prostředkem, kterým vlastní jména nahrazujeme.

Velká většina běžně používaných slov, dokonce i vlastní jména, jsou ve skutečnosti
deskripce. To znamená, že to, co má na mysli osoba užívající vlastní jméno, můžeme
ve většině případů vyjádřit pouze tak, že v její výpovědi nahradíme vlastní jméno
deskripcí. Navíc se budou tyto deskripce vyjadřující zmíněnou myšlenku mluvčí od
mluvčího lišit a ani v případě téhož mluvčího nepůjde v různých časech o stejnou
deskripci. Jediná věc, která se v průběhu tohoto procesu nezmění, je objekt, který
dané jméno pojmenovává (alespoň v případě, že se jméno používá správně). Protože
se však s jednotlivými deskripcemi tento objekt nemění, neovlivňují ve většině
případů použité deskripce pravdivostní hodnotu propozic obsahujících vlastní
jména.312

Tím, že Russell vlastní jména deskripcemi nahrazuje a vlastně vlastní jména z našeho jazyka

odstraňuje, zbavuje se všech tří problémů, které byly vytýkány Fregemu. Většinu

problematických tvrzení obsahujících vlastní jména pak lze jeho způsobem poměrně úspěšně

analyzovat, protože výsledky analýzy budou co do pravdivostních podmínek ekvivalentní

s původními větami přirozeného jazyka.

V případě existenčních tvrzení to znamená, že například věta "Pegas existuje" bude

analyzována jako:

∃x ( ϕx ∧ ∀y ( ϕy → x=y ) ), kde ϕx je deskripce spojená se jménem Pegas

Toto tvrzení již není tautologií, nýbrž tvrzením splnitelným, které je pravdivé pouze tehdy,

pokud existuje právě jedno individuum, které splňuje deskripci ϕ. Protože ϕ je deskripce

jednoznačně určující právě Pegase, je splněna tehdy a jen tehdy, když Pegas existuje.

310 srv. předpoklad neprázdných termínů, 6. kapitola Existence a presupozice
311 srv. RUSSELL, B.: On Denoting, str. 21-23.
312 RUSSELL, B.: Poznání založené na obeznámenosti a poznání založené na deskripci.
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Problém, který zůstává je ten, jakou podobu má tato deskripce mít, aby bylo zaručeno, že ji

nesplní žádné jiné individuum, než Pegas.

V Russellově pojetí je tedy existence predikátem druhého řádu, který (stejně jako

u Fregeho)313 tvrdí neprázdnost jisté třídy. A je tomu tak v případě všech tvrzení "to-a-to

existuje" bez ohledu na to, zda to, čeho existence se tvrdí, je udáno obecným, singulárním či

vlastním jménem. Ve všech třech případech je výsledkem analýzy tvrzení se stejnými

pravdivostními podmínkami jako měla původní věta přirozeného jazyka. V tomto smyslu

patří Russellova analýzy k nejúspěšnějším. Bohužel už v prvních dvou případech je

problematické, zda toto tvrzení má i stejný význam. Zcela jistě to však neplatí v případě

vlastních jmen, kdy Russellova analýza zcela ignoruje zvláštní charakter této kategorie

výrazů, jak bude ukázáno v následujícím.

313 srv. FREGE, G.: Über Begriff und Gegendstand, str. 197.
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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo nalézt vhodnou logickou formu pro tvrzení typu "to-a-to

existuje". Nejprve byl proveden rozbor významu těchto tvrzení založený na historickém

přístupu. Na jeho základě byla stanovena východiska logické analýzy těchto tvrzení a určeny

podmínky, které musí systém logiky splňovat, aby byl vhodným nástrojem pro jejich logickou

analýzu. Následně bylo ukázáno, nakolik jednotlivé logické formy těchto tvrzení v různých

systémech logiky tyto podmínky splňují a zda (popř. s jakými omezeními) je lze považovat za

adekvátní. Kritériem správnosti pro logickou formu tu je vedle ekvivalentních pravdivostních

podmínek především zachování intuicí s těmito tvrzeními obvykle spojovanými a přijatelnost

deduktivních důsledků.

ABSTRACT

The thesis investigates the logical form of the statements "so-and-so exists". Firstly,

the historical survey was displayed in order to identify the meaning of this sort of statements.

Hence starting conditions of the logical analysis were defined as well as the requirements that

the background logic of the logical analysis must fulfill in order to be an adequate tool to

express their logical form. Consequently, various logical forms of existential statements as

they are expressed in different logic systems were compared in order to show to what extent

they fulfull the demand. The evaluation criteria were: the equivalency of truth-conditions,

fulfillment of intuitions, and the acceptability of the deductive results.