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" Ludmila Dostálová, asistent na katedře filosofie FF ZCU v Plzni (logika,
analytická filosofie), zahájila doktorské studium v září 2000. Formulace
jejího disertačního projektu zní
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Během studia vykonala v termínech podle studijního plánu (v letech 2000
až 2003) zkoušky z filosofie, angličtiny, modálních logik a
intenzionálních logik. Státní doktorskou zkouš](u absolvovala r. 2004.

Některé části disertace publikovala v letech 2002, 2005 a 2008. (Jedna
vyšla v Handbook of the First World Congress and School on Universal
Logic v Neuchatel 2005.)

Vedle toho uveřejnila dvě stati (v Organon F a ve sborníku Meze
formalismu ... ), recenzi (v Organon F) a přednesla příspěvek na XII.
kongresu LMPS v Oviedu (Sborník abstrakt vyšel 2003).

K dalším aktivitám: 2 překlady Quinea, editace dvou quineovských
"

sborníků (Plzeň ZCU), účast na pořádání dvou konferencí v Plzni. Značná
část aktivit se týkala didaktiky logiky (4 projekty, asi 10 statí, z toho 3
zahraniční, 2 sborníky, 2 semináře, 3 skripta).

Dostálová byla tedy po dobu doktorského studia aktivní a splnila po této
stránce to, co se od doktoranda očekává. Navíc musím konstatovat, že se
v její práci projevoval stále více rys, který bych nazval solídností.

Pokud jde o vlastní disertační práci, musím konstatovat, že se na ní
negativně projevilo to, že vlastnímu psaní práce (včetně ujasnění
struktury a promyšlení argumentace apod.) se Dostálová věnovala až
poměrně pozdě, takže konzultace prokázaly ne dost promyšlenou
argumentaci a leccos se již nedalo důkladněji promyslet pro nedostatel(
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času. Zůstávají tedy ještě otevřené otázky (např. kolem přehnané kritiky
existenčních kvantifikátorů, které samy o sobě nemohou za
nedostatečnou expresívnost extenzionalismu, aj.). Na druhé straně
Dostálová vyvinula v poslední době značné úsilí o napravení některých
nedostatků ajejí obhajoba některých tvrzení prokázala, že to, co jsem
vytkl jako nedostatek, resp. chybu, nevzniklo v důsledku nedbalosti,
nýbrž na základě určitého pojetí, které sice pokládám za kontroverzní, ale
nemohu kVŮli tomu práci odmítnout.

Doporučil jsem tedy práci k oponentnímu řízení. \

V Praze 25.3.2008 Prof. PhDr. ;~(~&n';ť~.